21/10/21 9:12 Correo: Lorena Grisalest - Outiook

[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]Fwd: Borrador de Respuesta a Radicado SSPD
20214243987291

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.coms

Mié 22/09/2021 11:25 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

CC: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>

Estimados

Enviamos respuesta a la SSPD con los anexos corrrspondientes. Falta el acta fe JD de aprobacion del
CMT que deben adjuntar ustedes,

Cordial Saludo

From: Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>

Sent: Wednesday, September 22, 2021 4:28:17 PM

To: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Lorena Grisalest
<lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Cc: Deiby Pinilla <dspinilla@econtec-consultores.com>; Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Subject: Borrador de Respuesta a Radicado SSPD 20214243987291

Buenas tardes,

Adjunto te enviamos el borrador de respuesta y los anexos que hemos preparado con respecto al radicado SSPD
20214243987291.

Los anexos que no remitimos deben ser adjuntados por la empresa.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I
EC2NTEC
comsu:._‘ronss
&Iope;z@econtec—co_nsultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

https://outlook.ofﬁce.com/maiI/id/AAQkAGMxYTMyOWYZLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQSZgAQAJ%2BHWL7FGUCerqUXGUZXNM%3D 11






21/10/21 9:12 Correo: Lorena Grisalest - OQutlook

Comparto ‘Respuesta a oficio SSPD 20214243987291' contigo

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Jue 23/09/2021 10:35 AM
Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

CC: sclopez <sclopez@econtec-consultores.coms; Contratista Comercial <contratistacomercial@empocaldas.com.co>

Hola Lorena,
Adjuntamos documento firmado.

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Cel:(57) 315 366 8 288

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAG MxYTMyOWYzLWM4ANWYtNDJjOC04MjlyL WIyZjVkZjZiZjQ5ZgAQAI4nwewkhGINKQz8Ybvq2wk%3D 17
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21/10/21 9:13 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

RE: Solicitud de parrafo explicativo CMI Marmato para Oficio SSPD

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>

Vie 24/09/2021 1:46 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

CC: Deiby Pinilla <dspinilla@econtec-consultores.coms: sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>

Hola Lorena,

Aqui va el parrafo prometido:

Las tarifas que aplica EMPOCALDAS se encuentran cobijadas por la regulacién que define la CRA. Esta entidad ha
establecido las metodologias que debe utilizar cada prestador segun el niimero de usuarios o suscriptores que
tenga el area de prestacién de servicio de cada municipio servido para diciembre de 2014. Para el caso de
Marmato, por tener menos de 5.000 suscriptores la metodologia tarifaria aplicable es la consignada en la
Resolucion CRA-825 de 2017.

De acuerdo con dicha metodologia las empresas deben calcular 4 componentes de costos (por cada servicio):

Costo Medio de Administracion (CMA): Para recuperar los costos de comercializacion y clientela.

Costo Medio de Operacién (CMO): Para recuperar costos de operacién y mantenimiento.

Costo Medio de Inversidn (CMI): para recuperar costo de la infraestructura existente y de la que resulte del plan
de inversiones

Costo Medio de Tasas Ambientales (CMT): Para recuperar las tasas ambientales (tasa de uso y tasa retributiva)
que se paga a Corpocaldas.

EI CMA (que se expresa en $/usuario/mes) es la base para definir el caro fijo.
La suma del CMO + CMI + CMT (que se expresa en $/m3) es la base para definir el cargo por consumo.

Valga precisar que las empresas no definen las tarifas sino estos costos de referencia, con base en la metodologia
establecida por la CRA: Las tarifas son el resultado de aplicar a esos costos de referencia, los factores de subsidio y
sobreprecio que (dentro de los maximos y minimos definidos en la Ley) establecen los Concejos Municipales.

En el caso de Marmato, el contrato de operacién firmado entre el Municipio y Empocaldas no realizé el traslado
de activos a la empresa y ademds el municipio se comprometié a hacerse cargo de las inversiones requeridas, por
lo cual, la empresa no calculo ni cobra en las tarifas aplicadas en Marmato el componente CMI, como se hace en
todos los otros municipios servidos por la empresa. Por esa misma razon, en el trdmite de solicitud de aprobacidn
de tarifa regional que actualmente tiene presentado la empresa ante la CRA no se incluyé a Marmato. No
obstante, por solicitud del Municipio Empocaldas se hara cargo de una obra especifica (optimizacién de la planta
de tratamiento) y se realizara la modificacién tarifaria para reflejar este nuevo costo. Para solucionar la
problemdtica de inversiones que tiene el municipio seria adecuado modificar el convenio de operacion, haciendo
entrega de los activos a la Empresa y que esta se pueda hacer cargo de todas las inversiones que requiere el
sistema, como lo hace en los otros municipios del departamento.

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Enviado el: viernes, 24 de septiembre de 2021 11:41 a. m.

Para: Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>; sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>
CC: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Robinson Ramirez
<robinson.ramirez@empocaldas.com.co>

Asunto: Solicitud de parrafo explicativo CMI Marmato para Oficio SSPD

https://outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMXYTMyOWYzLWM4NWY(NDJjOCO4MjlyLWIijVijZiZjQSZgAQAPIBSYTECW1 Bt%2BiE%2FN10GgU%3D  1/2



21/10/21 9:13 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Buenos dias, Dr. Diego

De acuerdo a lo conversado telefénicamente, le solicitamos respetuosamente su colaboracion de emitir
un parrafo para adicionar al oficio que se enviara a la SSPD como compromiso en la mesa virtual
realizada el pasado miércoles, donde se explique la estructura tarifaria del Municipio de Marmato,
especificando que a la fecha no se cobra el componente CMI en la tarifa por consumo e informando la
modificacion que actualmente nos encontramos adelantando en las tarifas a aplicar para el servicio de
acueducto para incluir la inversion realizada por Empocaldas de los 200 millones, los cuales se llevaran a
aprobacién de Junta Directiva en el proximo mes de octubre.

Cordialmente,

Lorena Grisales Tabares
Asistente Administrativo SUI

lorena.grisalest@empocaldas.com.co

Empocaldas S.A ES.P
Cra23#75-82
Cod. Postal 170003

8867080 Ext. 108

www.empocaldas.com.co

empocaldas

Canstruyendo juntes e bienestar

https://outiook.office.com/mail/id/AAQKAGMXY TMyOWY zLWMANWYINDJjOCO4M; lyLWIyZjVkZjZiZjQ5ZgAQAPIBBY TECW1Bt%2BIE%2FN10GgU%3D  2/2



21/10/21 9:23 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

RE: Publicacion Patria Ajustes Tasa Uso para completar y revisar

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Lun 27/09/2021 3:45 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Lorena,

Adjunto envio archivo diligenciado. Desde mi punto de vista hay que especificar que el ajuste se realizé por la
factura de CARDER.

También envio el archivo de progresividad ajustado.
Cordialmente,

Sandra Carolina Lopez
Profesional Semi Senior I
EC&NTEC
sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>
Enviado el: lunes, 27 de septiembre de 2021 12:13 p. m.

Para: Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Asunto: Publicacion Patria Ajustes Tasa Uso para completar y revisar

Lorena Grisales Tabares
Asistente Administrativo SUI

lorena.grisalest@empocaldas.com.co

Empocaldas S.A E.S.P
Cra23 #75-82
Cod. Postal 170003

8867080 Ext. 108

www.empocaldas.com.co

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMXY TMyOWYzLWM4NWY tNDJjOC04MjlyLWIyZjVKZ|ZiZjQ5ZgAQAAVMRK3fZ6hNKGiICWxcKpiQ%3D 12



21/10/21 9:23 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

empocaldas

Construyendo juntos B Dlenestsr

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMxY TMyOWYzLWM4ANWYtNDJjOC 04 MjlyLWIyZjVkZjZiZjQ5ZgAQAAVMRk3fZ6hNkGiCWxcKpiQ%3D 2/2



21/10/21 9:23 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Pregunta

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.coms
Lun 27/09/2021 4:00 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Hola Lorena,

Estamos realizando el calculo del ajuste de costos particulares y hemos notado que hay un incremento importante
en el consumo de energia asociada al bombeo, con respecto al afio anterior. Sabes si hay alguna razén en
particular por la que se dio este aumento?

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I
EC@NTEC
cog-lsun_"rcﬁes
sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

F i)

https://outlook.ofﬁce.Com/maiI/id/AAQkAGMxYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQSZgAQAHQAYitOtEKOkWW%ZFREmza2Y%3D 11
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21/10/21 9:22 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Respuesta consulta

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.coms
Mié 29/09/2021 11:42 AM
Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Lorena,
Adjunto envio el anexo técnico donde se establecen los plazos para el reporte de costos de referencia.

Por otro lado, en la resolucion 936 de 2020 es la que habla del otro tema que me indicaste, y ahi establece que se
debe informar a la superintendencia y suscriptores, no dice nada de los vocales. La empresa en su momento envio
un oficio informando tanto a la CRA como a la SSPD la decisién que tomd y si no recuerdo mal se hizo un
publicacién informando la decisién también a los suscriptores. (Ver paragrafo 2 del primer articulo y

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I
EC2NTEC
corsut.’ro)l’ass
sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

https://outlook.ofﬁce.com/maiI/id/AAQkAGMXYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQSZgAQAKIFL%ZFP%ZBXEusmVXm%ZBHGQW. g
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21/10/21 9:22 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]RV: Publicacién Patria

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Jue 30/09/2021 11:44 AM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Buen dia Lorena,
Adjunto remito el borrador de oficio para informar los ajustes de tarifas y precios.

El anexo que se menciona al final de # 2 corresponde al archivo “acto administrativo”, que ustedes nos remitieron,
el cual también adjunto.

El oficio hay que enviarlo tanto a la SSPD como a la CRA.
Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

EC2ZNTEC

NSUL TOR
SoNSULTORES

sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogotd

Tel: (57)(1) 257 9136

Mévil Oficina: (57) 313 257 6741

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>
Enviado el: miércoles, 29 de septiembre de 2021 9:27 a. m.

Para: Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Asunto: RV: Publicacién Patria

Lorena Grisales Tabares
Asistente Administrativo SUI

lorena.grisalest@empocaldas.com.co

Empocaldas S.A E.S.P
Cra23#75-82

Cod. Postal 170003

https://outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMxYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQSZgAQAAMij%2FtCBdAI6EY7nris48%3D 1/2



21/10/21 9:22 Correo: Lorena Grisalest - Outlook
8867080 Ext. 108

www.empocaldas.com.co

empocaldas

Construyenda untos b blenestar

De: Lorena Grisalest

Enviado: martes, 28 de septiembre de 2021 11:08 a. m.

Para: Contratista Comercial <contratistacomercial@empocaldas.com.co>
Asunto: Publicacion Patria

Lorena Grisales Tabares
Asistente Administrativo SUI

lorena.grisalest@empocaldas.com.co

Empocaldas S.A ES.P
Cra23#75-82

Cod. Postal 170003
8867080 Ext. 108

www.empocaldas.com.co

empocaldas

Construyendo junioes iu dlenestar

https://0utl0ok.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMXYTMyOWYZLWM4NWYtNDJjOCO4MjlyLWIijVijZiZjQSZgAQAAMjHW%ZFtCBdAIGEY7nris48%3D 2/2



20/10/21 16:45 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Tareas acordadas sobre Marmato, venta agua a veredas y venta agua cruda

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Mar 3/08/2021 12:52 PM

Para: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>
CC: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>; sclopez <sclopez@econtec-consultores.coms
Estimado Dr Fonseca

De acuerdo con lo conversado en la mafiana de hoy las tareas a realizar son:

a. Estudio Tarifario de Marmato
Empocaldas debe definir un POIR, tanto de acueducto como de alcantarillado para el periodo 2021-2030
Es conveniente reunirse con el Alcalde para establecer si mantiene el compromiso de realizar las
inversiones requeridas (diferentes a la inversién en Acueducto que ya se acordé que harad Empocaldas)
para esos 10 afios o si la incluimos en las nuevas tarifas.
Econtec pedird la informacidn que le haga falta para realizar el Estudio Tarifario y procedera con los
calculos.

b. Agua en bloque a las veredas de San José v Belalcazar
Econtec revisara que informacidn le falta para el calculo de la tarifa hasta la salida de la Planta de San José
y procede a solicitarla a Empocaldas esta misma semana.
Empocaldas intentard obtener del Plan Departamental de Aguas los costos de Operacion y
Mantenimiento de la red de conduccién a cada vereda
Econtec estimara la tarifa de venta en bloque con la informacién obtenida

¢. Venta de Agua Cruda
Para los usuarios personas naturales de Salamina, las cuales Ia empresa desconecto por reemplazo de un
tramo de la tuberia, se firmara un contrato de suministro temporal -6 meses- mientras se logra organizar
una Junta/cooperativa o similar que se constituya como prestador (y se inscriba en la SSPD) que reciba el
agua cruda y se haga responsable de su distribucién. Empocaldas hablara con el Plan Departamental de
Aguas para ver si ellos pueden ayudar a conformar ese prestador.

La empresa recopilaré la situacion de todos los municipios donde se tienen usuarios personas naturales
consumiendo agua cruda (que parece se acercan a 500) para evaluar como atenderlos ya que existe el
alto riesgo que mediante tutelas nos obliguen a suministrarles agua potable, lo que implicard inversiones
significativas.

Con los usuarios personas juridicas que estén utilizando agua cruda se pueden firmar contratos de
suministro especiales (no regidos por la regulacién) y si es necesario se puede limitar fuertemente la
cantidad que pueden usar por mes. No obstante, a este respecto, es importante tener una mesa de
trabajo con Corpocaldas porque su concepto limita esta posibilidad, cuando el destino no sea consumo
humano.

Cordial Saludo,

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Carrera 16 76-42 0f.702

https //outlook.office.com/mail/id/ AAQKAGMxY TMyOWYzLWM4ANWY tNDJjOCO4MjlyL WIyZVKZjZiZjQ5ZgAQACYBGZXWWUCVIOTEMNnx3q8%3D
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20/10/21 16:45 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

www.econtec-consultores.com
Cel: +57 315 366 8288
Fijo: +57 1257 9136

https:I/outlook.Ofﬁce.com/maiI/id/AAQkAGMXYTMyOWYZLWM4NWYtNDJjOC04MjIyLWIijVijZiZjQ5ZgAQACquZXWwUCVrOTEfnnX3q8%3D 2/2



20/10/21 16:47 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Borrador de Respuesta a Radicado CRA No. 20210120000808.docx

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Mié 4/08/2021 11:20 AM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>: Julian Eliecer Fonseca Arias
<julian.fonseca@empocaldas.com.co>

CC: sclopez <sclopez@econtec-consultores.coms

@J 1 archivos adjuntos (38 KB)
Borrador de Respuesta a Radicado CRA No. 20210120000808.docx;

Estimad@s
Enviamos la respuesta a dar al auto de la CRA.
Apenas lo tengan montado en su papeleria y revisado, si lo requieren, por favor envidrmelo para colocar la firma,

Cordial Saludo,

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Carrera 16 76-42 Of.702
www.econtec-consultores.com
Cel: +57 315 366 8288

Fijo: +57 1 257 9136

https://outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMXYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQ5ZgAQAIbexTTEngOQTdIXQGch%SD 11






21/10/21 9:08 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Comparto '2021-1E-00003825_respuesta Auto 03 CRA' contigo

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Mié 4/08/2021 12:31 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>
CC: sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>

[ﬂj 1 archivos adjuntos (223 KB)
2021-IE-00003825_respuesta Auto 03 CRA.DOCX:

Hola Lorena:

Adjunto doc firmado
Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Cel:(57) 315 366 8 288

https:lloutlook.ofﬁce.com/maiI/id/AAQkAGMXYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQSZgAQAF’B4Y3tM30FLerTcZ8tYZU%3D 17
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21/10/21 9:27 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]Requerimiento de informacién para los
formatos 1US

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Jue 5/08/2021 8:16 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>; Maria Cecilia Zuluaga Lopez
<maria.zuluaga@empocaldas.com.co>

Lorena y Maria Cecilia,

Adjuntamos el excel con el requerimiento de informacién que necesitamos para el diligenciamiento de los
formatos transitorios con los cuales la SSPD realizar4 el calculo del IUS para la empresa con informacién de afio
fiscal 2020 y afio tarifario 4 (01 de julio 2019 al 30 de junio 2020). Solicitamos esta informacién de conformidad a
los formatos presentados en la Resolucién. SSPD 316965 del 15 Julio de 2021 (Publicada el 28 de Julio de 2021)y
la Resolucién. SSPD 313835 del 14 Julio de 2021 (Publicada el 28 de Julio de 2021).

Les recordamos que el plazo maximo de cargue es el 20 de agosto de 2021, podemos coordinar la creacién de un
Drive y que toda la informacién sea cargada alli en carpetas antes del préximo miércoles 11 de agosto.

Dado el corto tiempo que tenemos, solicitamos que la informacién sea enviada de forma muy precisa en términos
de organizacion, detalle y periodicidad requerida.

Hacemos la precision que la informacién que es por sistema pueden enviarla por APS y nosotros haremos la
respectiva suma de APS que conforman el sistema.

Quedaremos atentos a sus comentarios o inquietudes y estaremos a su total disposicién para coordinar reuniones
de aclaracién de dudas.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

EC@NTEC

- ULT‘DRES
mﬁ?ﬂmmmym

D

sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Mévil Oficina: (57) 313 257 6741

https:l/outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMxYTMyOWYZLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLWIijVijZiZjQSZgAQALN reqXUlkdYpbe8YD6DaXw%3D
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21/10/21 9:09 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

RE: Informacién para calculo de la tarifa en bloque a las veredas

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Vie 6/08/2021 5:11 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>: Felipe Grisales <felipe.grisales@empocaldas.com.co>
CC: sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Hola Felipe, Lorena

Descarten este correo. Dado que nosotros ya tenemos los activos, lo mejor es que nos ayuden a identificar los
activos involucrados en nuestra base en lugar de ponerse a buscar sus valores en contabilidad.

Podriamos tener una corta reunién el Lunesalas 80 ala 9 para hablar del tema? Si es asi envienos link,

Gracias,

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Carrera 16 76-42 0f.702
www.econtec-consultores.com
Cel: +57 315 366 8288

Fijo: +57 1257 9136

De: Diego Fernandez

Enviado el: viernes, 6 de agosto de 2021 4:36 p. m.

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>; Felipe Grisales
<felipe.grisales@empocaldas.com.co>

CC: Sandra Carolina Lopez velandia <sclopez@econtec-consultores.com>
Asunto: Informacién para calculo de la tarifa en bloque a las veredas

Hola Felipe

Debemos calcular el costo que para Empocaldas tiene entregar el agua potable a la salida de la planta y luego le
adicionaremos el costo de operacién y mantenimiento del transporte hasta el macromedidor a instalar antes del
tanque de c/vereda.

Quiseramos tener una breve descripcion del sistema (se capta un promedio de I/s de agua en... se trasporta por
una linea de aduccién de xxx mly xxx diametro, de (material) hasta ... Se trata en la planta.... Desde donde se
distribuye actualmente para xxx, xxxx..xxx. Para el afio 2020 los volimenes captados, tratados, distribuidos y
facturados.

Entendemos que esta planta es parte del Regional del Oriente cierto? Entonces necesitariamos como se
distribuye el agua captada entre los diferentes destinos.

Para calcular el costo a la salida de la PTAR de San José (que entendemos serd el tinico punto de donde saldra
agua potable hacia las veredas) necesitamos:

https://outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAOkAGMxYTMyOWYZLWM4NWYtNDJjOCO4 MilyLWIyZjVkZjZiZjQ5ZgAQAJIKX WwrSEAIQ5%2F6fDIVIR0%3D 1/2



21/10/21 9:09 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

a. Cuadro con la lista, valor contable y depreciacién anual de los activos requeridos (captacién, aduccion y
tratamiento) para entregar el agua tratada a la salida de la planta.

b. Costos de Operacién y Mantenimiento (puede ser del 2020) de esa infraestructura

c. En el caso de la planta de San José, detalle de los costos (para el 2020), discriminando energia y quimicos,

en el 2020.

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Carrera 16 76-42 0f.702
www.econtec-consultores.com
Cel: +57 315 366 8288

Fijo: +57 1257 9136

https://outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMxYTMyOWYzLWM4NVWtNDJjOCO4MjIyLleZijZjZiZjQSZgAQAJ9KXWWrSEAIqS%ZFGfDIVfRo%SD 22



21/10/21 9:26 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

RV: Requerimiento de informacién formatos transitorios 1US

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Vie 6/08/2021 5:19 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Hola Lorena,

Una precisién importante en el archivo de requerimientos en la hoja “Info Reporte de metas” en el cédigo meta
17 que esta en la fila 20, titulado “Continuidad de acueducto”, en la columna E dice que es periodicidad Mensual,
sin embargo, analizando este requerimiento mas a profundidad, el indicador alli solicitado por la SSPD no
corresponde especificamente a como generalmente las empresas lo calculan que es presentarlo en horas de
servicio al mes.

Aqui la SSPD como verdan en la celda C20 lo pide en Dias de prestacion del servicio/dias totales del afio, por lo cual
el dato a enviarnos no sera mensual sino el anual de afio tarifario correspondiente al periodo 01 de julio de 2019
a 30 de junio 2020, para esto:

Dias de prestacion del servicio (Numerador)= dias totales del periodo del 01 de julio de 2019 al 30 de junio de
2020 menos los dias sin prestacién (calculados como los dias equivalentes al total de horas de discontinuidad en
ese mismo periodo)

Dias totales del afio (Denominador): dias totales del periodo del 01 de julio de 2019 al 30 de junio de 2020
Ese cdlculo serd el que deberdn compartirnos para cada APS.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

EC@NTE

- MNSUJIL_.TORES
Ew‘amm Rogulatorts y Framciers

sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogotd

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

https://outlook.ofﬁce.com/mail/id/AAQkAGMxYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOC04l\lljlyLWIijVijZiZjQ5ZgAQADmvazYJkdde5LID5E3w0%3D
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21/10/21 9:26 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

CRA emitio Res. 950

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.coms
Vie 6/08/2021 4:51 PM

Para: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Lorena Grisalest
<lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Buenas tardes,

Mediante el presente queremos comentarles que la CRA emiti6 la Resolucion 950, aplazando la creacién del
Encargo Fiduciario de la Provisién de Inversiones del art. 109 hasta diciembre del 2022. Pero igual se debe realizar
el célculo.

Como ya se habia anunciado, la nueva norma base, que consolida la regulacién (como lo hacia la Res. 151) esla
Res. CRA 943. Por esta razén la resolucién incluye nuevamente toda la redaccién del articulo 109, para hacer
referencia a la nueva resolucién consolidada 943 (vano alas 688 niala 151).

Los cambios fundamentales introducidos por la Res 950 son:

* Incluye nuevo paragrafo 3 para reglamentar la Provisién de Mercados Regionales.
e Cambiar el texto del anterior paragrafo 4, ahora pardgrafo 5 asi: A partir del quinto afio tarifario (p=5) por A
partir del sexto afio tarifario (p=6).

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

ECENTE
sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

https://outlook.ofﬁce.com/maiI/id/AAQkAGMxYTMyOWYzLWM4NWYtNDJjOCO4MjIyLleZjVijZiZjQSZgAQAGE8QQgAqu8quaqU52amU%3D 171
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21/10/21 9:26 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]Archivo PQR

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Vie 6/08/2021 4:45 PM
Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Lorena,

Este es el archivo, la columna de festivos en su momento yo la diligencié manualmente. Pero creeria yo que el
dato de dias laborados ya da una idea general del tiempo que se utilizé para dar respuesta.

Quedo atenta cualquier duda.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

EC2NTEC

=
GDNSU I_TO =Es

Mp_g@econtec-consu/tores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Moévil Oficina: (57) 313 257 6741

https://outiock.office.com/mail/id/AAQKAGMXY TMyOWY zZLWM4NWYNDJjOCO4MjlyL WIyZjVKZ|ZiZjQ5ZgAQAGMDgVTuhkuPvDohhl1bhys%3D
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21/10/21 9:26 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

RE: Solicitud de informacién para Ajustes Tarifarios por Costos Particulares para APS
mayores a 5000 suscriptores bajo resolucién CRA 688

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Vie 6/08/2021 10:58 AM
Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Buenos dias Lorena,

Estuvimos revisando la informacién de insumos quimicos y notamos que solo nos enviaron la informacién para las
APS 688, sin embargo, también requerimos la informacién asociada a las APS 825, esto dado que requerimos
realizar un calculo para mercado regional (el cual incluye casi totas las APS).

Agradezco su colaboracion.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I
EC@&NTEC
sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocalidas.com.co>

Enviado el: lunes, 19 de julio de 2021 8:20 a. m.

Para: Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>

Asunto: RV: Solicitud de informacién para Ajustes Tarifarios por Costos Particulares para APS mayores a 5000
suscriptores bajo resoluciéon CRA 688

COSTO COSTO
INSUMOS II-  [INSUMOS I-
SECCIONAL 2020 2021

ANSERMA 17042000 16.916.943|  16.370.981
ARAUCA 17524001 2.625.870|  3.938.934
BELALCAZAR 17088000 5.864.940 10.235.302
CHINCHINA 17174000 89.520.303|  99.906.138
GUARINOCITO 17380002 6.867.212|  7.560.025
KILOMETRO 41 | 17001027 1.045.701|  1.568.602
LA DORADA 17380000{  159.096.947| 175.147.766

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMxY TMyOWY zLWM4NWYNDJjOCO04MjlyLWIyZjVKZ|ZiZjQ5ZgAQAE45psiJgwdKkt%2B1JLmAWVK% 3D
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21/10/21 9:26 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

PALESTINA 17524000 12.238.038|  13.657.852
RIOSUCIO 17614000 15.592.039 16.552.462
RISARALDA 17616000 7.702.017 7.369.317
SAN JOSE 17665000 2.294.705 4.004.644

IQ NUBIA JANETH GALVIS GONZALEZ
Jefe Seccién Técnica y Operativa
nubia.galvis@empocaldas.com.co
Carrera 23 N.2 75 -82

Cédigo Postal 170003

8867080 Ext. 212

https://www.empocaldas.com.co/

empocaldas

ST P A R

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Enviado: viernes, 9 de julio de 2021 11:22 a. m.

Para: Nubia Galvis <nubia.galvis@empocaldas.com.co>

Cc: Sergio Lopera <sergio.lopera@empocaldas.com.co>; Julian Eliecer Fonseca Arias
<julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Robinson Ramirez <robinson.ramirez@empocaldas.com.co>
Asunto: Solicitud de informacion para Ajustes Tarifarios por Costos Particulares para APS mayores a 5000
suscriptores bajo resolucién CRA 688

Buenos dias, Ingeniera Nubia

La Resolucion CRA 688, en el paragrafo 4 del articulo 35, modificado por el articulo 11 de la Resolucion
CRA 864 de 2018, establece:

“Cada vez que, en un periodo de doce (12) meses continuos, correspondiente al afio tarifario i,
se acumule un aumento o una disminucién de minimo el 5% en pesos constantes en alguno de
los costos operativos unitarios particulares de energia eléctrica y/o insumos quimicos, estos
deberan ser ajustados por la persona prestadora.

Por lo anterior, nuestro consultor tarifario Econtec Consultores, realizaréa los ajustes tarifarios por Costos
Particulares (Energia y Quimicos) de las APS mayores a 5000 suscriptores bajo resoluciéon CRA 688
(Anserma, Arauca, Belalcazar, Chinchina, Guarinocito, Kilometro 41, La Dorada, Palestina, Riosucio,
Risaralda, San José) y requiere la siguiente informacién de su parte para el afio tarifario comprendido
entre el 01 de Julio de 2020 y el 30 de Junio de 2021:

Para el calculo del costo eficiente de energia consumido:

Costo de insumos quimicos para potabilizacion para cada una de las APS.

Para el calculo del costo eficiente de energia consumido:

Costos de tratamiento de aguas residuales.

https://outlook.office.com/maillid/AAQKAGMXY TMyOWYzLWMANWYNDJjOC04M;j lyLWIyZjVkZjZiZjQ5ZgAQAE45pslJgwdKkt%2B1JLmrWVk%3D
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21/10/21 9:26 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Agradecgmos por favor enviar esta informacién a mi correo electrénico
lorena.grisalest@empocaldas.com.co antes del 15 de julio de 2021.

Cordialmente.

Lorena Grisales Tabares
Asistente Administrativo SUI

lorena.grisalest@empocaldas.com.co

Empocaldas S.A ES.P
Cra23#75-82

Cod. Postal 170003
8867080 Ext. 108

www.empocaldas.com.co

empocaldas

Construyendo juntos tu blenestar

https://outiook.office.com/mail/id/AAQKAGMXY TMyOWY zLWM4NWYNDJJOC04MjlyL Wiy Z]VKZjZiZjQ5ZgAQAE45ps | JgwdKkt%2B 1 JLmrANVk%3D
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21/10/21 9:27 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

RE: Solicitud de informacién para Ajustes Tarifarios por Costos Particulares para APS
mayores a 5000 suscriptores bajo resolucién CRA 688

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Vie 6/08/2021 10:58 AM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Buenos dias Lorena,

Estuvimos revisando la informacién de insumos quimicos y notamos que solo nos enviaron la informacién para las
APS 688, sin embargo, también requerimos la informacién asociada a las APS 825, esto dado que requerimos
realizar un calculo para mercado regional (el cual incluye casi totas las APS).

Agradezco su colaboracion.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

EC@&NTEC
QO”I:JSUL_TO’RES
sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Enviado el: lunes, 19 de julio de 2021 8:20 a. m.

Para: Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>

Asunto: RV: Solicitud de informacién para Ajustes Tarifarios por Costos Particulares para APS mayores a 5000
suscriptores bajo resolucién CRA 688

COSTO COSTO
INSUMOS II- INSUMOS I-
SECCIONAL 2020 2021

ANSERMA 17042000 16.916.943 16.370.981
ARAUCA 17524001 2.625.870 3.938.934
BELALCAZAR 17088000 5.864.940( 10.235.302
CHINCHINA 17174000 89.520.303| 99.906.138
GUARINOCITO 17380002 6.867.212 7.560.025
KILOMETRO 41 17001027 1.045.701 1.568.602
LA DORADA 17380000 159.096.947| 175.147.766

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMxXY TMyOWY zLWM4NWYNDJjOC04Mj lyLWIyZjVkZjZiZjQ5ZgAQAE45pslJgwdKkt%2B1JLmrWVk%3D
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21/10/21 9:27 Correo; Lorena Grisalest - Outlook

PALESTINA 17524000 12.238.038| 13.657.852
RIOSUCIO 17614000 15.592.039| 16.552.462
RISARALDA 17616000 7.702.017 7.369.317
SAN JOSE 17665000 2.294.705 4.004.644

IQ NUBIA JANETH GALVIS GONZALEZ
Jefe Seccién Técnica y Operativa
nubia.galvis@empocaldas.com.co
Carrera 23 N.2 75 -82

Cédigo Postal 170003

8867080 Ext. 212

https://www.empocaldas.com.co/

)
o

empocaldas

B A B 0 T

De: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Enviado: viernes, 9 de julio de 2021 11:22 a. m.

Para: Nubia Galvis <nubia.galvis@empocaldas.com.co>

Cc: Sergio Lopera <sergio.lopera@empocaldas.com.co>; Julian Eliecer Fonseca Arias
<julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Robinson Ramirez <robinson.ramirez@empocaldas.com.co>
Asunto: Solicitud de informacion para Ajustes Tarifarios por Costos Particulares para APS mayores a 5000
suscriptores bajo resolucién CRA 688

Buenos dias, Ingeniera Nubia

La Resolucion CRA 688, en el paragrafo 4 del articulo 35, modificado por el articulo 11 de la Resolucion
CRA 864 de 2018, establece:

“Cada vez que, en un periodo de doce (12) meses continuos, correspondiente al afio tarifario i,
se acumule un aumento o una disminucion de minimo el 5% en pesos constantes en alguno de
los costos operativos unitarios particulares de energia eléctrica y/o insumos quimicos, estos
deberén ser ajustados por la persona prestadora.

Por lo anterior, nuestro consultor tarifario Econtec Consultores, realizara los ajustes tarifarios por Costos
Particulares (Energia y Quimicos) de las APS mayores a 5000 suscriptores bajo resolucion CRA 688
(Anserma, Arauca, Belalcazar, Chinchina, Guarinocito, Kilometro 41, La Dorada, Palestina, Riosucio,
Risaralda, San José) y requiere la siguiente informacién de su parte para el afo tarifario comprendido
entre el 01 de Julio de 2020 y el 30 de Junio de 2021:

Para el calculo del costo eficiente de energia consumido:

Costo de insumos quimicos para potabilizacién para cada una de las APS.

Para el calculo del costo eficiente de energia consumido:

Costos de tratamiento de aguas residuales.

hitps://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMXY TMyOWYzLWMANWYNDJjOC04MjiyLWIyZ]VKZ]ZiZ]Q5ZgAQAE45pslJgwdKkt%2B1JLm "WVk%3D 2/3
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21/10/21 9:27 Correo: Lorena Grisalest - Outlook

Agradecgmos por favor enviar esta informacion a mi correo electrénico
lorena.grisalest@empocaldas.com.co antes del 15 de julio de 2021.

Cordialmente.

Lorena Grisales Tabares
Asistente Administrativo SUI

lorena.grisalest@empocaldas.com.co

Empocaldas S.A ES.P
Cra23#75-82

Cod. Postal 170003
8867080 Ext. 108

www.empocaldas.com.co

empocaildas

Construyendo Juntos ta blenestar
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Aclaracién formato Costos de referencia y tarifas aplicadas

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.coms

Jue 12/08/2021 12:45 PM

Para: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Lorena Grisalest
<lorena.grisalest@empocaldas.com.co>; Maria Cecilia Zuluaga L6pez <maria.zuluaga@empocaldas.com.co>

CC: Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>

Buenas tardes,

En relacion la consulta realizada con respecto a si los costos de referencia que se deben reportar en los campos 5,
7,9y 11, del formato: Costos de referencia y tarifas aplicados del servicio de acueducto/alcantarillado, deben ser
diligenciadas los costos de referencia plenos (E4) o si los valores tras subsidios y contribuciones, aclaramos:

Matriz de participacién ciudadana:

Durante la participacion ciudadana asociada a la Resolucién 313835, ANDESCO realizé la siguiente consulta:

“Teniendo en cuenta que en las descripciones de los campos para reportar el CMA, CMO, CMI y CMT se sefiala que se debe
realizar “para el suscriptor del estrato o uso”, se solicita aclarar la informacién que se debe reportar. Lo anterior, teniendo en
cuenta que de la metodologia tarifaria resulta un costo de referencia por servicio Y no por suscriptor o uso, para lo cual se
deberian reportar estos costos considerando el factor de subsidios y contribuciones. Solicitamos realizar la aclaracion
respectiva.”

Alo que la SSPD respondid:

“Dado que la observacion presenta una razén de coherencia con las metodologias tarifarias, se realizara el ajuste de la
definicién de los costos y tarifas para los cuales se solicita reporte por suscriptor o tipo de uso, que lo que significa es que los

costos de referencia deben ser afectados por los factores de subsidios y contribuciones.”

De igual manera, INTERASEO realizé la siguiente consulta:

“Observacion 1: ;Los costos de referencia CMA, CMAP, CMO, CMOF, CMI, CMIF, CMT para ambos servicios, segtn aplique,
asf como los cargos fijos y por consumo/vertimiento, deberan tener incluido el factor de subsidio/contribucion segun el
estrato/uso? Se sugiere que se precise esto dentro del acto normativo, en el detalle de la descripcion de los campos de los
formatos para evitar confusiones y reportar la informacién con calidad.”

La respuesta de la SSPD a esta pregunta fue la siguiente:

“1. Se solicita el reporte de los Costos de Referencia del servicio por APS, afectados por los factores de subsidio y contribucion
que corresponda por estrato y tipo de uso.”

Ver campos 9y 21 de la matriz de participacién ciudadana.

Anexo Resolucién 313835:

En el anexo de la resolucién, tal como lo indicé la SSPD en la matriz de participacion ciudadana, se realizé la
siguiente aclaracion:

“Los costos objeto de reporte, corresponden a los costos de referencia del servicio, afectados por el factor de
subsidio o contribucidn, de acuerdo con la clase de uso.”

Ver paginas 1y 5 del Anexo Técnico de la Res SSPD 313835.
https://outlook.office.com/mail/id/ AAQKAGMxXY TMyOWYzLWM4NWYNDJjOCO4MjlyLWIyZ]VKZ|ZiZiQ5ZgAQAEISIEQY xkK5teeVDme8Hq Y % 3D 1/2
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De lo anterior se concluye que la informacién que se debe reportar en los campos en cuestion corresponden a los
costos de referencia afectados por subsidios y contribuciones.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lopez
Profesional Semi Senior I

ECoNTEC

CC}NSU I-TOF!
on Carendtortn Rogulatorie ¥

ﬂgp_fz@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

‘Mévil Oficina: (57) 313 257 6741
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Comentarios informacién recibida Formato indicadores por sistema

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Jue 12/08/2021 1:03 PM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>; Maria Cecilia Zuluaga Lépez
<maria.zuluaga@empocaldas.com.co>

Lorena,

Estamos revisando y consolidando la informacién del formato de indicadores por sistema. Tengo los siguientes
comentarios:

1. Campo 11 IMA:

a. Realicé una comparacién de la informacién que recibimos este afio con la que nos enviaron el afio
pasado y he encontrado que el afio pasado reportaron tuberias salida bombeo para Anserma,
Belalcazar, La Dorada, Risaralda y San José, pero esta vez no. Para Palestina el afio pasado reportaron 2
tuberias salida bombeo y este afio solo 1. Porque la diferencia?

b. Para Arma indican que no hay potabilizacién pero atn asi reportan una macro a la salida de
potabilizacién, en donde estaria ubicada esa macro?

2. Campo 12, se solicitd informaciéon mensual y enviaron el dato anual. Es necesario minimo contar con la
informacion de fallas mensual, sin este dato no se puede realizar el célculo correspondiente.

3. Campo 13, se solicit6 informacién mensual y enviaron el dato anual. Es necesario minimo contar con la
informacion de fallas mensual, sin este dato no se puede realizar el calculo correspondiente.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lopez
Profesional Semi Senior I

EC@NTEC

CONSU LT ORES
Expertos en Coresutorin Regulatoris y Finenciera

sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina: (57) 313 257 6741
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[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]IMA

Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Vie 13/08/2021 11:22 AM

Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Lorena,

Este es el archivo de macros que recibimos el afio pasado.

En cuanto a si se debe incluir o no la macromedicion asociada a bombeo de agua cruda, en la resolucion dice que

se debe incluir tuberias/macromedicién a la entrada y salida de sistemas de bombeo (superficial y/o pozo
profundo) en el sistema de acueducto. Entonces si el bombeo cumple con alguna de esas dos especificaciones
incluirlo.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lépez
Profesional Semi Senior I

EC@NTEC
ONSUI_TORES

ﬂ)nez@econtec—consultores.com

www.econtec-consultores.com

Carrera 16 76-42 Oficina 702

Bogota

Tel: (57)(1) 257 9136

Moévil Oficina: (57) 313 257 6741
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Certificado Marquetalia

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Lun 23/08/2021 6:22 PM
Para: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

CC: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>

Estimados:

Adjuntamos el certificado Solicitado.

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Cel:(57) 315 366 8 288

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMxY TMyOWYzLWM4NWY tNDJjOC 04 MjlyLWIyZjVkZ|ZiZjQ5ZgAQANOhBAHDpHXBIB%2Fh1ax%2BJ1A%3D
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[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]RE: MINUTA CONTRATO SUMINISTRO DE
AGUA CRUDA

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Lun 23/08/2021 1:12 AM
Para: Bertha Lucia Guzman Diaz <bertha.guzman@empocaldas.com.co>

CC: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Sergio Lopera <sergio.lopera@empocaldas.com.co>:
Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>: sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>

Estimad@s

Envio el borrador de contrato de suministro de agua cruda. Afiadi dentro de las consideraciones con los
conceptos de Corpocaldas y la SSPD. Propongo cambiar el término “"Consumidor” simplemente por “Comprador”,
entendiendo que el agua cruda la utilizara para varias actividades y solo la ‘consumird’ si la somete a
potabilizacion,

Diego Fernandez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Carrera 16 76-42 0f.702
www.econtec-consultores.com
Cel: +57 315 366 8288

Fijo: +57 1 257 9136

De: Bertha Lucia Guzman Diaz <bertha.guzman@empocaldas.com.co>

Enviado el: viernes, 13 de agosto de 2021 10:22 a. m.

Para: Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>

CC: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; Sergio Lopera
<sergio.lopera@empocaldas.com.co>

Asunto: MINUTA CONTRATO SUMINISTRO DE AGUA CRUDA

Muy buenos dias Dr. Diego

Anexo a este correo le envio borrador de minuta de contrato de suministro de agua cruda, la idea es que
lo revisemos muy bien entre todos, porque dado que en la empresa no hay antecedente de suscripcion
de este tipo de contratos, se debe ajustar en la parte técnica y en las condiciones legales y comerciales.

Quedo atenta a sus comentarios para realizar los ajustes requeridos
Feliz dia

Bertha Lucia Guzman Diaz.

Secretaria General.
bertha.guzman@empocaldas.com.co
Empocaldas S.A. E.S.P.

Carrera 23 N.2 75 -82

Cddigo Postal 170003

8867080 ext. 100

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGMxY TMyOWY zLWM4 NWYtNDJjOC04MjlyLWIyZjVkZ|ZiZjQ5ZgAQAD 1VRIC%2FMTBMtTQ37OEjrhU%3D 112
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https://www.empocaldas.com.co/

empocaldas

Construyenda juntos tu bienestar
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RE: Tarifas agua cruda

Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>
Mar 31/08/2021 9:41 AM
Para: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>; sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>

CC: Lorena Grisalest <lorena.grisalest@empocaldas.com.co>

Buen dia Dr Julian

Este calculo de tarifas de agua cruda realmente fue realizado ya hace varios afios y lo que hemos hecho en los dos
Gldmos afios ha sido actualizarlas por inflacion.

Dado que, con motivo del calculo de la tarifa regional, se realizé una revision completa de activos, incluyendo la
salida -por vida atil- de algunos de ellos y los ajustes de algunos otros, vamos a realizar un recalculo completo de
las tarifas de agua cruda que de hecho ya lo hicimos para el Acueducto Regional de Oriente al determinar las
tarifas aplicables a los veredales (que en estos dias les estaremos enviando).

Una pregunta: Que dia serd la junta directiva?

Diego Ferndndez
aguayaseo@hotmail.com
Director

Econtec Consultores SAS
Carrera 16 76-42 0f.702
www.econtec-consultores.com
Cel: +57 315 366 8288

Fijo: +57 1257 9136

De: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>
Enviado el: martes, 31 de agosto de 2021 8:10a. m.

Para: sclopez <sclopez@econtec-consultores.com>

CC: Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>

Asunto: RE: Tarifas agua cruda

Buenos dias Dra sandra, me pide el sefior gerente que si se pueden actualizar estas tarifas de agua
cruda, lo anterior teniendo en cuenta que son de afios atras y teniendo en cuenta que vamos a empezar
a firmar los contratos individuales con los usuarios que hacen uso de la misma. La proxima semana
habra junta directiva y la idea es que las aprueben en dicha junta. muchas gracias

JULIAN ELIECER FONSECA ARIAS
Jefe Departamento Comercial

Tel. 8867080 Ext. 270

Cel. 3148222676
julian.fonseca@empocaldas.com.co
https://www.empocaldas.com.co/
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Construyendo juntos tu bienestar

AVISO LEGAL: Este mensaje es confidencial, puede contener informacién privilegiada y no puede ser usado ni divulgado por
personas distintas de su destinatario. Si obtiene esta transmisién por error, por favor destruya su contenido y avise a su
remitente. Esta prohibida su retencién, grabacion, utilizaéién, aprovechamiento o divulgacion con cualquier propdsito. Este
mensaje ha sido sometido a programas antivirus. No obstante, no se asume ninguna responsabilidad por eventuales dafios
generados por el recibo y el uso de este material, siendo responsabilidad del destinatario verificar con sus propios medios la

existencia de virus u otros defectos. Las opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su autor Yy no
necesariamente representan la opinidn oficial,

De: Sandra Carolina Lopez <sclopez@econtec-consultores.com>
Enviado: lunes, 30 de agosto de 2021 11:36

Para: Julian Eliecer Fonseca Arias <julian.fonseca@empocaldas.com.co>
Cc: Diego Fernandez <aguayaseo@hotmail.com>

Asunto: Tarifas agua cruda

Buen dia Dr Julidn,

Adjunto enviamos tarifas de agua cruda con la Gltima actualizacién realizada ($ Abril de 2020), faltaria realizar la
actualizacién para el afio 2021.

Cordialmente,

Sandra Carolina Lopez
Profesional Semi Senior I
& >MTEC

el b WS e e =Y
Exaseton on Coronstori Regudatorta v Prenciors

sclopez@econtec-consultores.com
www.econtec-consultores.com
Carrera 16 76-42 Oficina 702
Bogotd

Tel: (57)(1) 257 9136

Movil Oficina:  (57) 313 257 6741
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